Nullus homo tamen suo arbitratu decernere potest utrum vivere malit an mori: huius enim electionis unus absolutus arbiter est Creator, ille scilicet in quo “vivimus et movemur et sumus” (*Act.* 17, 28).

“Omnes, qui tenent eam, ad vitam” (*Bar.* 4, 1): **a sinai lege ad spiritus donum**

48. Secum fert vita in se penitus inscriptam *veritatem quandam suam*. Homini Dei donum accipienti adlaborandum est *ut vitam in hac veritate servet*, utpote quae ad ipsam eius essentiam pertineat. Cum se ipse ab ea separat, semet ipsum multat abiectione infelicitateque; quam ob rem aliorum existentiae fit ipse minatio, cum iam freni sint soluti observantiam vitae tutelamque quacumque sub condicione confirmantes.

*Vitae veritas ex Dei mandato revelatur.* Domini verba definite quidem significant quae ratio vitae sit sequenda ad ipsius observandam veritatem ac protegendam dignitatem. Non peculiare tantum mandatum illud “non occides” (*Ex.* 20, 13; *Deut.* 5, 17) vitae praesidium in tuto collocat: integra Domini Lex famulatur huic tutelae, quia ipsam aperit veritatem in qua vita plenam suam adipiscitur significationem.

Nihil ergo mirum, si Dei Foedus cum populo eius tam solide illicatur vitae aspectui etiam sub corporea ratione. In ipsa veluti *vitae via* monstratur *mandatum*: “Considera quod hodie proposui in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum. Si oboedieris mandatis Domini Dei tui, quae ego praecipio tibi hodie, ut diligas Dominum Deum tuum et ambules in viis eius et custodias mandata illius et praecipia atque iudicia, vives; ac multiplicabit te benedicetque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendam” (*Deut.* 30, 15-16). Quaestio pertinet non ad terram Canaan tantum adque populi Israel salutem, sed etiam ad orbem terrarum aetatis nostrae futuri saeculi et ad totius generis humani conservationem. Etenim omnino fieri non potest ut authentica pleneque persistet vita dum ipsa a bono seiungitur; bonum vero, ex parte sua, ex

<sup>37</sup> SAINT IGNATIUS OF ANTIOCH, *Letter to the Ephesians*, 7, 2: *Patres Apostolici*, ed. F.X. Funk, II, 82.

essentially bound to the commandments of the Lord, that is, to the “law of life” (*Sir* 17:11). The good to be done is not added to life as a burden which weighs on it, since the very purpose of life is that good and only by doing it can life be built up.

It is thus *the Law as a whole* which fully protects human life. This explains why it is so hard to remain faithful to the commandment “You shall not kill” when the other “words of life” (cf. *Acts* 7:38) with which this commandment is bound up are not observed. Detached from this wider framework, the commandment is destined to become nothing more than an obligation imposed from without, and very soon we begin to look for its limits and try to find mitigating factors and exceptions. Only when people are open to the fullness of the truth about God, man and history will the words “You shall not kill” shine forth once more as a good for man in himself and in his relations with others. In such a perspective we can grasp the full truth of the passage of the Book of Deuteronomy which Jesus repeats in reply to the first temptation: “Man does not live by bread alone, but... by everything that proceeds out of the mouth of the Lord” (*Dt* 8:3; cf. *Mt* 4:4).